
Determinazione Dirigenziale n° 2685/2023

SETTORE DELLE STRADE E DEI TRASPORTI
Proposta n° 2597/2023

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO
DELLE GALLERIE E DEGLI SVINCOLI LUNGO LA VIABILITÀ DELLA PROVINCIA DI
BRESCIA – PROJECT FINANCING EX ART. 183, COMMA 15 DEL D.LGS N. 50/2016 - CUP
H78I17000030003 : INTERVENTO DI MANUTENZIONE CON SOSTITUZIONE LAMPADE E
VERIFICA IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER IL TRATTO DI
COLLEGAMENTO TRA LA SP.510 E LA SS.11 IN LOC. CASTEGNATO -INCARICO
PROFESSIONALE PER LA DIREZIONE LAVORI ED IL COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE – CIG
Z633D93BEA 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la delibera del Consiglio Provinciale n° 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;

la delibera del Consiglio Provinciale n° 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 167 del 02/05/2023 di conferimento dell’incarico di
Direzione del Settore delle Strade e dei Trasporti;

l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 che pone a carico del responsabile del procedimento di
spesa l’emanazione della determinazione a contrarre indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

 N.2685/2023

Documento firmato digitalmente



Accertata l’assegnazione del Codice Identificativo Gara per il presente servizio Z633D93BEA.

Verificata  la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG OBO.49 “Manutenzione e
Gestione del Patrimonio Stradale” - SER.002 “Manutenzione della Rete Infrastrutturale Viaria”;

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 approvato con decreto del Presidente
della Provincia n° 226 dell'11/07/2023;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che:

A seguito della concessione tra la Provincia di Brescia (Settore delle Strade e deiTrasporti), in
qualità di CONCEDENTE, e la T.LUX. s.r.l., in qualità di Società di Progetto
CONCESSIONARIA, stipulata in data 21/08/2018, registrata con numero di RepertorioProvinciale
37205, riguardante la progettazione esecutiva, la realizzazione di opere di riqualificazione
energetica e di adeguamento impiantistico relativo alle gallerie ed agli svincoli della provincia di
Brescia comprensiva di gestione energetica mediante project financing ai sensi degli art. 180 e ss.
del D.Lgs. 50/2016, per un periodo ventennale;

la convenzione ventennale, prevede che, per l’intero periodo le attività di manutenzione ordinaria e
straordinaria, siano in capo alla T.Lux s.r.l., mentre la nomina dei tecnici necessari per il regolare
svolgimento delle attività di manutenzione, spettano alla Provincia di Brescia, con imputazione
della spesa a carico del contributo provinciale previsto dalla convenzione;

nello specifico caso, l’intervento in questione denominato “intervento 1/2023”, si ritiene necessario
intervenire per la sostituzione di corpi illuminanti e la verifica della linea di pubblica illuminazione,
relativa ad un tratto stradale di collegamento tra la SP. 510 e la SS. 11 in località Castegnato (Bs);

vista la tipologia del tratto stradale, vista l’entità dei flussi di traffico in essa transitanti, si rende
necessaria la presenza del Direttore dei Lavori ed il Coordinatore della Sicurezza in fase di
progettazione ed in fase di esecuzione.

pertanto si rende indispensabile affidare il suddetto incarico.

Considerato che:

valutato il costo della prestazione inferiore ad €. 5.000,00 ricorrendo quanto previsto dall’art. 50
comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 in merito alla possibilità di procedere ad affidamenti diretti di
servizi di importo inferiore a € 140.000,00 e preso altresì atto che la legge di bilancio per il 2019,
tra le novità in materia di appalti, ha sostituito all’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006
n. 296 le parole “1.000 Euro” con le parole “5.000 Euro” modificato l’ambito di applicazione
dell’obbligo di ricorrere a strumenti telematici per gli acquisti di beni e servizi, con nota P.G. n.
229307 del 30/11/2023, il Responsabile Unico del Progetto Arch. Pierpaola Archini, ha provveduto
a richiedere preventivo di spesa per la direzione lavori ed il coordinamento di sicurezza in fase di
progettazione ed in fase diesecuzione al Geom. Roberto Scalari con studio in Via Ceresole Nere,
16A – 25026 Pontevico (BS) - C.F. SCL RRT 71P03 B157J - P.IVA 02078200983 – in possesso
dei necessari requisiti per lo svolgimento dell’incarico.

con nota P.G. n. 229523 del 30/11/2023 il Geom. Roberto Scalari si è reso disponibile ad eseguire
le prestazioni sopra richiamate per un importo di netti € 1.428,72.

Ritenuta congrua l'offerta presentata dal Geom. Roberto Scalari.

 N.2685/2023

Documento firmato digitalmente



Vista la regolarità contributiva del Geom. Roberto Scalari.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di affidare al Geom. Roberto Scalari con studio in Via Ceresole Nere, 16A – 25026 Pontevico (BS)
– C.F. SCL RRT 71P03 B157J - P.IVA 02078200983 – l’incarico per la Direzione Lavori ed il
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione nell'ambito della:

1.

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO DELLE
GALLERIE E DEGLI SVINCOLI LUNGO LA VIABILITÀ DELLA PROVINCIA DI

BRESCIA – PROJECT FINANCING EX ART. 183, COMMA 15 DEL D.LGS N. 50/2016 -
CUP H78I17000030003 - INTERVENTO DI MANUTENZIONE CON SOSTITUZIONE

LAMPADE E VERIFICA IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER IL
TRATTO DI COLLEGAMENTO TRA LA SP.510 E LA SS.11 IN LOC. CASTEGNATO

per un importo di netti € 1.428,72 oltre cassa previdenziale del 5% pari ad € 71,44 ed IVA 22% di
€ 330,04 per un importo complessivo di € 1.830,20.

di impegnare la spesa pari ad € 1.830,20 per il finanziamento dell’attività oggetto della presente
prestazione, alla Missione 10 Programma 1005 Capitolo 90001043 Esercizio 2023.

2.

Brescia, lì 07-12-2023

Il DIRIGENTE

PIERPAOLA ARCHINI

 N.2685/2023

Documento firmato digitalmente


